OFÍCIO Nº 38523/2024/GBSES/SES

Cuiabá/MT, 08 de outubro de 2024

Exmo. Sr.

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P 131

Sorriso/MT

PROCESSO DE REFERÊNCIA: SES-PRO-2024/11834.

REFERÊNCIA: Ofício n° 16/2024 – GP/SEC.

Excelentíssimo Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, considerando o Ofício n° 16/2024 –
GP/SEC, o qual encaminhou o Requerimento n° 3/2024, que tramitou na 1ª Sessão
Ordinária do ano de 2024 da Câmara Municipal de Sorriso, realizado em 05 de fevereiro
de 2024, requerendo a implantação de UTI’s Pediátricas no Hospital Regional de
Sorriso/MT, o processo foi encaminhado para análise técnica às áreas competentes, que
através do Despacho N° 191600/2024/COAESH/SES assim concluiu:

Vimos informar, após análise, que esta Secretaria Adjunta de Gestão
Hospitalar segue sem previsão para implantação e ampliação de leitos pediátricos no
Hospital Regional de Sorriso para o período de 2025/2026.

Destacamos ainda, que há necessidade que ocorra a inauguração da Unidade
Hospitalar de Alta Floresta, prevista para 2025, para posterior reanálise quanto à
necessidade de implantação e ampliação de leitos requeridos nesta demanda, para o
Hospital Regional de Sorriso.

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
O

F
I2

02
43

85
23

A

Assinado com senha por JULIANO SILVA MELO - 08/10/2024 às 20:08:14.
Documento Nº: 21245349-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21245349-6028

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

37

https://linksiga.trf2.jus.br

Torna-se importante salientar que as Unidades Hospitalares seguem realizando
atendimentos Sensíveis à Atenção Primária, como destacado no Parecer em questão, com
necessária pertinência de melhorias, desse modo esta Secretaria Adjunta entende como
 necessária a articulação entre Estado e Municípios, a fim de proporcionar ajustes e por
consequência,  melhorias na assistência prestada pela Rede Primária.

Sem mais para o momento, enviamos votos de distinta consideração
e colocamo-nos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos adicionais que se
façam necessários.

Atenciosamente,

JULIANO SILVA MELO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
O

F
I2

02
43

85
23

A

Assinado com senha por JULIANO SILVA MELO - 08/10/2024 às 20:08:14.
Documento Nº: 21245349-6028 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21245349-6028

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

38

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-OFI-2024/38523-A